Curriculum PrimarPréavention, Jahrgangsstufen 5 und 6, Weidigschule Butzbach

5/6 _Thema Einstieg Schwerpunkt Reflexion Material
1 Kennen lernen Computer kaputt Die kleine Schraube SMILIE Text, Schrauben,
Projekt Primpr. Brett, Werkzeug
Zettel
Festschrauben +Bilder
Sch. nach Anfangs-
buchstaben in Ecken Personensuche 2 SMILIE Ab Personen
Brett fertigstellen Ab Interview
evtl. Interview
oder Ha Interview
3. Namenswurm freier Vortrag: Vorstellung s.0. oder Wolle
eines anderen mit Faden- Finger-Methode
verknupfung am Brett,
hdchstens 1 Minute
Ha: pers. Gegenstand mitbringen
4. Partnermassage Fundgrube personl. Gegenstande Gegenstande
nach Geschichte (auch Lehrer?!)
5. Wanderwoche: Methodentraining,
Haus Hubertus: Findungstage,
Gruppenaufgaben
6. Ozeanwelle Auswertung Findungstage
Ausstellung Koffer
7. Klangstab Phantasiereise Ruckblick Kopie
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8.

10.

11.

12.

13.

14.

Regeln Visualisierung/
Standbild
Alternativ:

Stopp-Kreis

Sitzboogie

Jo

Was brauche ich, um mich wohl- Statement
zufuhlen? GA im Kreis
Spiel entwickeln mit

Regeln

Verhaltensregeln Smilie
GA,Clustern

Feier:
Unterschrift

Was, wenn sich jemand
nicht daran halt?
Rollenspiel

Wir sind damit fertig andere fertig zu machen

2 Kerzen anziinden

Reflexion

Fertigmacher sammeln,
verbrennen

Aufbauerspriiche und Ver-
haltensweisen, GA
Verteilung der Rollen Gespréch

Sammeln der Ergebnisse

Kartchen
2 Farben

Koffer

Schmuck

Koffer

Kerzen ,Zettel,

Streichholzer

flip chart

flip chart
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15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Horst Du mir Gberhaupt zu?

Meine Starken

Ubung: schlechtes
Zuhoren

Rollenspiele
Partnergespréach
vorgegeb. Thema
Phantasiereise
Alternativ:
Ubung auf einem
Bein

Abl. aus 19

Phantasiereise

Rollenspiele

Freundschaftstelegramme

Kennzeichen schlechten
Zuhorens

Und guten Zuhorens

Rollenspiele

Gutes Zuhoren

Wie hore ich zu?

Was ich kann, andere an mir
mdgen, wie und wo ich meine
Féahigkeiten einsetzen

3-beiniger Hocker des Selbstver-
trauens

Hockerbeine , Gesprach
Nicht ganz zufrieden?

Rollenspiele dazu planen

Kopien

Fragebogen, flip chart,
Stopp-Uhr

Poster, Arbeitsblatt

Hilfen fir...

Gesprachsideen

Kopie

Ablatt Meine Starken

farbige Kartchen

Ablatt, Kopie Phantasiereise

Auftrag fur ndchste Stunde:
alte Zeitungen usw
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23.

24.

25.

25a.

26a.

27a

28

29

Erfolgsbild (Collage) herstellen

Partnergesprach Meine Erfolge
Pappteller auf Riicken:
Was ich an dir mag

Ich Gbernehme die Verantwortung

U Blindenhund Verantwortliches Handeln

Situationen

Eventuell diese Einheit spater beim Klettern

Mit Geflhlen umgehen.

Sinnespfad
Traumreise

Gefiihle erkennen

Ein Tag voller Gefiihle

blind fuhren
Abl besprechen, Geflihle sammeln

Abl oder Stimmungen darstellen im Raum,
Ubung Emotionsvorhang

Abl einzeln ausfillen, im Kreis vergl.

und/oder Abl. Jeder flhlt sich ein bisschen anders
oder Flipchartpapier auf 5 Tische, Satzanfange
Wenn ich...fihle ich mich...

Plakatpapier

Pappteller, Kreppband

Situationskarten

Ablatt Nachdenken Uber...

Abl. Auswertung
Flipchart

Abl

Abl ein Tag voller G. LQ
Flipchartpapier, Eddings
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30 Alles im Eimer? Abl ausfillen, Steine fur pos/neg Abl, Steine, Eimer

31 Auf die Einstellung  Glas Wasser % leer oder voll? Diskussion Glas
kommt es an

32 Situationen Rollenspiele Situationskarten LQ

33 Beziehungen zu meinen Freunden
Mein rechter Platz ist leer

Freundschaftssymbole Présentation im Sitzkreis Symbole
34 Ein Freund ist jemand, der... Poster in Ga anfertigen Posterpapier
35 Freundschaftsanzeigen Welcher Freund mdchte ich sein?

36 Neue Freunde finden
In einen Kreis eindringen  Auswertung: welche Gefiihle...

Rollenspiele
37 Freundschaften kdnnen enden Erzahlungen
38 Pubertat-Zeit der Veranderungen
39
40 Korper, Verstand, Beziehungen, Geflihle Poster schreiben lassen Posterpapier
41 Kreisgesprache,
42 Jungen-Méadchengruppen
43 Selbstvertrauen- Vertrauen

in die Gruppe
Blindenfuhrer Sch. Ubernehmen Verantwortung Brillen

44 Landung im Nebel fir Mitschiler ,bzw. testen

45 Lianenpfad Vertrauen in Mitsch., jeweils
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46
47
48
49
50
51

52

Forderband Kreisauswertung!!
Uben von Sicherungsknoten

Anziehen

Sichern Uben

Klettern an den Eschbacher Klippen

Auswertungsstunde

Wenn noch Zeit ist: Klassenaufgaben, z.B.: Wann hat Opa Egon Geburtstag?

Der Eierfall

Ubungsseile
Kletterausristung

Elternbrief

Methodenkompetenz: Schwerpunkt Gruppenarbeit — Woran erkenne ich gute Gruppenarbeit? Aufgaben wie z.B. Fahrt zum Jupiter, Bau einer
Briicke mit vorgegebenen Materialien in bestimmter Zeit in Gruppen l6sen, auswerten, Eigeneinschatzung und Filmaufnahmen



